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Nr 231.

Av herr Bäcklund, med vissa förslag angående värdskapet för och 
vården om riksdagshuset.

Enligt riksgäldskontorets reglemente §§51 och 52 står riksdagens hus under 
riksgäldsfullmäktiges vård och inseende. Likaså äga fullmäktige under vissa 
villkor upplåta rum i riksdagshuset å de tider, som riksdagen ej är samlad. 
Ävensom att upphandla inventarier, verkställa tryckning m. m. Till hjälp 
med dessa uppdrag äga fullmäktige anställa en särskild tjänsteman eu s. k. 
vice värd.

Vad först angår v. värdskapet för riksdagshuset, så är detta överlåtet på 
en tjänsteman, som saknar teknisk erfarenhet och praktik av ett hus’ skötsel 
och man måste finna det egendomligt, att ett av statens dyraste hus skall 
överlämnas till överinseende av en tjänsteman i riksgäldskontor et, trots att 
staten har en byggnadsstyrelse, där den tekniska sakkunskapen finnes samlad. 
Den tekniska vården över huset bör enligt min mening alltså förläggas till k. 
byggnadsstyrelsen. Vad angår bestämmanderätten över riksdagshuset och dess 
lokaler, så böra mera tydliga bestämmelser utfärdas. Som ovan nämnt äga 
fullmäktige mellan riksdagarna upplåta rum m. m., men under riksdagstiden 
är det kamrarnas talmän, som äro riksdagshusets värdar. Riksdagens leda
möter äro ju valda för en viss tid, och då talmännen äro riksdagens förtro
endemän under den tid riksdagen pågår, så borde det kunna förutsättas, om 
ej sådana ändringar i bestämmelserna borde göras, så att mellan riksdagarna 
de, som senast valts till talmän, även då skulle kunna företräda riksdagen, 
vara riksdagshusets värdar och deltaga i de angelägenheter, som röra riks
dagshuset, dess vård ävensom eventuella värdförpliktelser, som kunna ifråga
komma. Värdskapet över riksdagshuset skulle enligt min mening utövas av 
de senast valda talmännen, vilka tillsammans med deputerade i riksgäldskon- 
toret utövade värdskapet, förste deputeraden i riksgäldskontoret skulle vara 
den verkställande ledamoten vad angår fattade besluts verkställande, även
som sköta de löpande ärendena.

Genom att förlägga den tekniska vården under Byggnadsstyrelsen skulle 
ju avsevärda besparingar kunna göras. Den tjänsteman från riksgäldskon
toret, som nu tjänstgör som tryckeriföreståndare och v. värd skulle mellan 
riksdagarna kunna ägna sig sin tjänst i riksgäldskontoret och föra det goda 
med sig, att åtminstone en del av året en stor del av tjänsterna ej behövde 
betecknas som t. f.
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Att en sådan anordning kunde låta sig göra, visas bäst därav, att under 
den tid, riksdagen är samlad, det mest ansträngande arbetet då påvilar tryc
keriföreståndaren och vilket vid flera tillfällen starkt framhållits. Och om 
denna tryckeriföreståndaretjänst är sa betungande och helt kräver sin man, 
så bevisar detta endast det olämpliga uti att förena denna tjänst med v. värd- 
skapet för riksdagens hus. Det kan inte vara rimligt, att, då intet arbete fin
nes på tryckeriexpeditionen, under den tid riksdagen ej är samlad avlöna en 
tjänsteman i 27 :de lönegraden såsom v. värd, och detta så mycket mer som 
statistik m. m. utföres av ett å tryckeriexp. anställt skrivbiträde. Och att 
befattningen som v. värd inte kan vara mera krävande bevisas bäst därav, 
att under den tid, då v. värden åtnjuter semester, till vikarie för honom har 
förordnats en i husets skötsel alldeles obevandrad person.

Den pa tryckeriexpeditionen inrättade försäljningen av riksdagstryck borde 
helt överflyttas på den på expeditionen tjänstgörande vaktmästaren och denne 
i stället erhålla nödigt biträde, så att allmänheten blir fort expedierad. För 
mottagning och redovisning av de små belopp som inflyta vid försäljning av 
tryck kan kontroll lätt anordnas genom att anskaffa en kassakontrollapparat.

Genom en sådan anordning, att tryckeriföreståndaren helt finge ägna sin 
tid åt sin tjänst, skulle detta med all säkerhet medföra för riksdagsarbetet 
nyttiga verkningar, vartill kommer betydliga besparingar för staten.

Den nuvarande materialförvaltaretjänsten, med uppgift att förrätta de göro- 
■mal, som riksgäldsfullmäktige vid skilda tillfällen i skrivelse till stats- och 
bankoutskott förklarat åligga den förutvarande övervaktmästaren, böra fort
farande åligga honom samt de göromål, som nu åligga v. värden och i övrigt 
alla uppdrag, som bliva honom ålagda av husets värdar. Det på tryckeri
expeditionen tjänstgörande skrivbiträdet bör fortfarande förrätta erforderligt 
renskrivningsarbete, förandet av statistik m. m. så att materialförvaltaren helt 
kan ägna sig åt huset och dess inventariers vård. Genom den föreslagna an
ordningen skulle vinnas, att husets värdskap kommer direkt under de av riks
dagen valda talmännen och de av fullmäktige i riksgäldskontoret valde depu
terade ; att huset kommer under teknisk vård; att avsevärda besparingar göras.

På grund av det anförda hemställes,

att riksdagen måtte besluta, att riksdagens hus ställes under 
värdskap av en delegation, bestående av kamrarnas senast 
valda talmän jämte förste och andra deputerande i riksgälds
kontoret och att förste deputeranden blir verkställande leda
moten, att den tekniska vården av huset utövas av k. byggnads
styrelsen, samt att nuvarande vice värdsbefattningen indrages 
och att därmed förenade göromål åläggas materialförvaltaren.

Stockholm den 21 januari 1927.
Helge Bäcklund.


